(1) 21 octobre.

CCXCI.

Etienne le marchand, de Neuchâtel, vend à Girard dit de Boudevilliers, curé de Saint-Blaise, plusieurs cens assignés sur des jardins.

LA SIXIÈME FÉRIE APRÈS LA SAINT-MARTIN D'HIVER MCCXCIX. (1)

Original sur parch. aux arch. du Prince. D¹⁰, n° 28.

NOVERINT universi quod ego Stephanus mercator burgensis de Novo Castro, non vi, non dolo ductus, sed sciens et spontaneus et in sana memoria constitutus, de laude et consensu Wulliermete uxoris mee et Johannis Richardi filii mei, pro me et heredibus meis, vendidi et vendo in perpetuum domino Girardo dicto de Boudivillier curato sancti Blasii pro se et suis heredibus assignatis vel assignandis ab eodem, sex solidos bonorum lausannensium qui mihi debentur censualiter annuatim, videlicet tres solidos dicte monete, quos debet Agneleta relicta Stephani dicti Pannaul super ortum retro collem situm juxta ortum Uldrici Bergeron ex una parte, et juxta ortum Johannis dicti Werretta ex altera; item duodecem denarios lausannenses quos debet idem Johannes super dictum ortum suum, juxta ortum Johannis Sifrillaut situm, item duodecem denarios lausannenses quos debet idem Johannes Sifrillaut super dictum ortum situm juxta ortum Agnelete relicte Uldrice Pece; item duodecim denarios ejusdem monete quos debet dicta Agneleta super dictum ortum suum situm juxta ortum Johannis filii quondam magistri Parisii. De quibus sex solidis lausannensibus censualibus de vestio me et heredes meos, prefatum dominum Girardum pro se et suis heredibus assignatis vel assignandis ab eodem corporaliter investiendo de eisdem pro sex libris bone albe monete mihi a dicto domino Girardo jam traditis et solutis ob hanc venditionem in bona pecunia numerata, renunciando penitus in hac parte exceptioni non numerate, non recepte et non solute pecunie, exceptioni deceptionis, minoris precii, beneficio restitutionis in integrum, omnibus consuetudinibus et usibus juris et facti scriptis et non scriptis, constitutis et constituendis, juri dicenti generales renunciaciones non valere nisi precesserint speciales et omnibus aliis exceptionibus et rationibus juris et facti que mihi aut heredibus meis posset prodesse in hac parte et dicto domino Girardo aut suis heredibus assignatis seu assignandis ad eodem in futurum obesse, promittens fide data nomine juramenti quod contra hujusmodi venditionem sive contra presentem litteram non veniam per me vel per alium in futurum, sed ero dicto domino Girardo et suis heredibus de dictis sex solidis censualibus verens legitimus in judicio et extra fideliter contra omnes, salvo tamen jure domini Novi Castri. In cujus rei testimonium ego prefatus Stephanus et nos predicti Wulliermeta et Johannes Richardi qui predictam venditionem laudamus, et renunciamus in hac parte beneficio dotis

CCXCIII.

Testament de Guillemette du Four, bourgeoise de Neuchâtel.

DIMANCHE APRÈS LA FÊTE DE SAINT MICHEL ARCHANGE MCCC. (1)

Original sur parchemin aux archives du Prince. P¹⁰, n^o 6.

IN nomine Patris et Filii et Spiritus sancti, amen. Ego Wulliermeta de foro, burgensis de Novo Castro, testamentum meum seu ultimam voluntatem meam in sana memoria constituta dispono et ordino in hunc modum. In primis capitulo ecclesie Novi Castri ii solidos lausannenses censuales do et lego super domum meam contiguam domui Anexiee Francisci. Item do et lego eidem capitulo xv solidos lausannenses pro ecclesia. Item v solidos lausannenses operi ecclesie supradicte. Item volo quod in primo die obitus mei, in septimo et tricesimo, quodam die, cuilibet canonico dentur vi denarii lausannenses, aliis vero presbiteris et clericis servitoribus ecclesie faceret distributio secundum distributionem meorum executorum. Item curato jus suum; vicario unum tricesimum. Item fratribus minoribus de Fryburgo ii tricesimos, hospitali ejusdem loci ii tricesimos. Item predicatoribus de Lausanna ii tricesimos, sancto Bernardo ii tricesimos, sancto Antonio ii tricesimos, ecclesie de Bevaz, ecclesie de Columberio, ecclesie de Corcellis cuilibet, et ecclesie fontis Andree i tricesimum; ecclesie herilacensi i tricesimum, ecclesie de Curnal et ecclesie de Cressie i tricesimum, et i tricesimum ecclesie de santo Blasio, et ecclesie Serrieres i tricesimum. Item volo quod executores mei distribuant sacerdotibus ecclesie Novi Castri non canonicis, iii tricesimos pro voluntate sua. Item ecclesie herilacensi vi denarios lausannenses censuales. Item ecclesie fontis Andree sex denarios censuales. Item ecclesie de Corcellis vi denarios censuales. Item leprosarie Novi Castri xx census; omnes super domum meam predictam quam domum cum cellario do et concedo Perrete sorori mei et suis heredibus donatione facta causa mortis, tali forma quod post decessum meum antequam possessionem domus obtineat, lx solidos lausannenses in manus meorum executorum persolvat pro meis beneficiis persolvendis. Meos autem executores dico venerabiles viros Wulliermum curatum ecclesie Novi Castri et Rembaldum consanguinem meum burgensem Novi Castri; et volo quod heredes mei super vineam meam de Champrevere l solidos lausannenses in manus executorum persolvant pro tricesimis meis faciendis. In cujus rei testimonium sigillum illustris viri et discreti domini Richardi canonicus Novi Castri una cum sigillo discreti viri domini Wullemi curati ecclesie Novi Castri presentibus litteris rogavi apponi. Et nos prefati Richardus et curatus ad preces supradicte Wulliermete sigilla nostra huic scripto duximus apponenda. Datum et actum anno Domini mccc, die dominica post festum beati Micahelis archangeli.

(1) 2 octobre.

CCXCIV.

Odin de Pontarlier reconnaît avoir été payé de la moitié de la somme que Rodolphe, seigneur de Neuchâtel, devait à son père.

NOVEMBRE MCCC.

Original sur parchemin aux archives du Prince. L⁸, n^o 4.

EGO Odinus filius quondam Petri Cicardi de Pontallie notum facio universis quod ego super medietate universorum et singulorum debitorum, dampnorum et interesse, ac universarum aliarum querelarum in quibus Rodolphus dominus Novi Castri, lausannensis dyocesis, tam pro se quam pro predecessoribus suis predicto patri meo tenebatur ac etiam heredibus suis, recepi et me recepisse confiteor integram et perfectam solutionem et satisfactionem congruam in bona pecunia numerata a Rodolpho supradicto, unde ipsum Rodolphum et heredes suos pro me et heredibus meis imperpetuum quito penitus et absolvo super universis et singulis debitis, dampnis, interesse ac universis aliis querelis supradictis, et insuper volo et concedo quod si aliqua instrumenta super dictis debitis inventa fuerint quod nullius sint valoris vel momenti et careant totis viribus quantum ad me et heredes meos super medietate supradicta. Unde ipsis instrumentis et singulis clausulis eorundem abrenuntio penitus et expresse et specialiter illi clausule dicenti quod solutio non possit probari nisi per litteras redditas cancellatas, que cotidie in litteris solet apponi; necnon abrenuntio in hac parte exceptioni non numerate, non solute, non tradite pecunie, doli mali, et in factum et omnibus aliis exceptionibus juris canonici et civilis ac aliis consuetudinibus et usibus terre que omnia mihi et heredibus meis possent competere in hoc facto et dicto Rodolpho vel heredibus suis prejudicium generare, et specialiter juri dicenti generalem renuntiationem non valere nisi precesserit specialis. Promitto autem per juramentum meum super sancta Dei evangelia corporaliter prestitum quod contra predicta seu aliquid de predictis non veniam per me vel per alium in futurum, sed dicto Rodolpho et heredibus suis ego et heredes mei feremus et exhibebimus mantenentiam et guerentiam perpetuam de predictis ubicumque contra omnes et specialiter contra fratres meos, et teneor ac promitto juramento quo supra, dicto Rodolpho tradere litteras pares presentibus litteris sigillatas sigillo serenissimi principis domini regis Francorum vel sigillo illustris viri domini comitis palatini Burgundie, quo primo utetur in villa de Pontallie, ut predicta majoris roboris habeant firmitatem. Huic autem solutioni, concordationi ac quitationi consenserunt et interfuerunt Vionetus frater meus, Johannes Chacet de Pontallye et Aubertus Musardi de Novo Castro et plures alii fide digni. In quorum omnium testimonium de laude et consensu predicti fratris mei, tradidi dicto presentes litteras sigillis